
:l\i

¿

-//t¿nittnt¡o )e é) ucació n

$uarernla. C :4.

Resolución No. 03711-2023

Ministerio de Educación, Guatemala, 21-09-2CI2S

ASUNTO REPROGRAMAC¡ÓN DE METAS FiSICAS DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS
DE LAS DIRECCIONES DEPARTAMENTALES DE EDUCACIÓN DE
HUEHUETENANGO, GUATEMALA SUR Y LA DIRECCIÓN GENERAL DE
EDUCACIÓN BILINGÜE INTERCULTURAL .DIGEBI., REGISTRADOS EN EL
SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓN -SIGES., CLASE INTRA2
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023.

CONSIDERANDO: Que,la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en elartículo lg4,literales
a)y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias de su Ministerio;
así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su
Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Decreto número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023; y el Acuerdo Gubernativo
número 367-2022, que aprueba la distribución analítica del"Fresupuesto Generalde lngresos y Egresos del Estado
para el Ejercicio Fiscal 2023", en el Artículo 5, literal a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se
autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución de la nláxima autoridad institucional, cuando: ... Sea
necesario un aumento o disminución de las metas, acompañada de ia justificación correspondiente."
CONSIDERANDO: Que las Direcciones Departamentales de Educación de Huehuetenango, Guatemala Sur y la
Dirección General de Educación Bilingüe lntercultural-DlGEBl-; presentaron a la Dirección OiPian¡ficación Educaiiva
-DIPLAN-, los expedientes de solicitud de reprogramación de metas físicas de productos y subproductos, que no

n modificación lo UC la documentación se detalla a continuación: -------------

CONSIDE RANDO: El procedimiento establecido en el FIN-lNS-09 Reprogramación de productos y subproductos, la
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, emitió la Resolución número DIPLAN-P-462-2023 de fecha 14 de
septiembre de2023, que contiene la reprogramación de metas físicas de los productos y subproductos; solicitadas
por las Direcciones Departamentales de Educación de Huehuetenango, Guatemala Sur y la Dirección'General de
Educacién Bilingüe lntercultural -DlGEBl-; registradas en los Comprobantes de Reprogramación Consolidación
números 1140,1142y 1143, emitidos por DIPLAN en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-. Los movimientos
de metas físicas no implican modificaciones presupuestarias, debido que corresponden a reprogramación de metas
físicas de productos y subproductos, registrados en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-; en el caso de DIGEBI

Oficios Nos.

D I G E B l-DAF -PR- 1 467 -2023

PE Oficio No. 131-2023

13312023tP8

33

88

106

108

313

324

Página 1 de 2



I4¿)

.437 11 -2023

-y'tinirtnzb )e é)u"a.ün
tuatunolo. C =4.

regulariza las metas de textos para responder al presupuesto vigente; y hs DIDEDUCs regularizan metas físicas con
base en la información estadística al 01 de agosto del ciclo escolar 2023. CONSIDERANDO: Que al enviar los
Comprobantes de Reprogramación Consolidación del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema de
Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, se generaron automáticamente los Comprobantes de Modificación Física CO2F
números 246,247 y 248, los cuales son responsabilidad de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-. pOR
TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren elartículo 194, literales a), f)e i)de la Constitución Polítiqa
de la República de Guatemala; artículo B, del Decreto número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas;
Decreto número 54-2022 delCongreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto Generalde lngresos y
Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023; Acuerdo Gubernativa número 225-2OOS "Reglamento Órgánico
lnterno del Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del
Presupuesto"; artículo 5 del Acuerdo Gubernativo número 367-2022 que aprueba la "Distribución Análítica del
Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023"; Decreto Número 16-2017 "Ley
de Alimentación Escolar, reformado por el Decreto Número 12-2021de| Congreso de la República de Guatemaia;
Acuerdo Gubernativo Número 183-20'18 Reglamento de la Ley de Alimentación Escolar"; articulo 2, literal g) del
Acuerdo Ministerial número 179-2019 y Resolución número DIPLAN-P-462-2023 de fecha 14 de septiembre de-2023
de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación. RESUELVE: FRIMERO: Aprobar
mediante la presente Resolución la Reprogramación de metas físicas ce los productos y subproductos registrados
en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES- de las Direcciones Departamentales de Educación de Huehuetenango,
Guatemala Sur y la Dirección General de Educación Bilingüe lntercultural -DlGEBl-, registradas en los Comprobanies
de Modificación Física CO2F números 246, 247 y 248, consolidados a Nivel lnstitucional en el Sistema de
Contabilidad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Autorizar a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN- del
Ministerio de Educación, para que proceda
247 y 248, en el Sistema de Contabilidad

a aprobar los Comprobantes de Modificación Física CO2F números 246,
RO: Para los controles correspondientes,

notifíquese esta Resolución a la Di nisterio de Finanzas Públicas -MlNFlN-,
Secretaría de Planificación y -, Direcciones Departamentales de
Educación de Huehuetenan Bilingüe lntercultural -DlGEBl-,
así como a la Dirección

MARíA DEL ESP SER DE
VICEMINI

¡l
ED

o)

2
A

CLAU

mtn

P

del Presupuesto
de la Presidencia

ón Generalda
nancrera

CPRCdeE/MdRBM/CESdeR/lSdeLPdeD/AAll/eapc/bjcd

TRA DE EDUCACI

Página 2 de 2


